[This question paper contains 02 printed pages]

Roll Number:	

HPAS (Main) Examination-2018 PSYCHOLOGY-II

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100 निर्धारित समय : तीन घंटे अधिकतम अंक: 100

Note:

- 1. This question paper contains eight questions. Attempt total five questions including question No.1 which is compulsory.
- 2. Each question carries equal marks. Marks are divided and indicated against each part of the question.
- 3. Write legibly. Each part of the question must be answered in sequence in the same continuation. Answers should be to the point.
- 4. If questions are attempted in excess of the prescribed number only questions attempted first up to the prescribed number shall be valued and the remaining answers will be ignored.

ध्यान दें:

- 1. इस प्रश्न पत्र में आठ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 (जो अनिवार्य है) सहित कुल पांच प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
- प्रत्येक प्रश्न के समान अंक हैं। अंको को प्रश्न के प्रत्येक भाग के विरुद्ध विभाजित और इंगित किया गया है।
- 3. स्पष्ट रूप से लिखें। प्रश्न के प्रत्येक भाग को उसी क्रम में क्रम से उत्तर दिया जाना चाहिए। उत्तर प्रासंगिक होना चाहिए।
- 4. यदि प्रश्नों को निर्धारित संख्या से अधिक करने का प्रयास किया जाता है, तो केवल निर्धारित संख्या तक पहले किए गए प्रश्नों का मूल्यांकन किया जाएगा और शेष उत्तरों को नजरअंदाज किया जाएगा।
- Discuss what factors led to development of health psychology? Explain how acute disorders declined because of treatment innovations and changes in public health standards in the context of Indian Government's health schemes and policies.

(06, 14)

- स्वास्थ्य मनोविज्ञान के विकास के कारकों पर चर्चा करें कि भारत सरकार की स्वास्थ्य योजनाओं और नीतियों के संदर्भ में उपचार नवाचारों और सार्वजनिक स्वास्थ्य मानकों में बदलाव के कारण तीव्र विकार कैसे कम हुए।
- 2. Determine which type of reliability would be best for the following type of tests, a test to determine suicide risk, an

achievement test for a history class, and an essay test in which there may be ambiguous scoring criteria. (08, 12)

निर्धारित करें कि निम्न प्रकार के परीक्षणों के लिए किस प्रकार की विश्वसनीयता सबसे अच्छी होगी, आत्महत्या जोखिम का निर्धारण करने के लिए एक परीक्षण, इतिहास वर्ग के लिए एक उपलब्धि परीक्षण और एक निबंध परीक्षण जिसमें अस्पष्ट स्कोरिंग मानदंड हो सकते हैं।

- 3. Has the digital media helped in empowering the marginalized voices, Discuss? Critically discuss the challenges and difficulties of getting heard on this platform. (10, 10) क्या डिजिटल मीडिया ने हाशिए की आवाज़ों को सशक्त बनाने में मदद की है, चर्चा करें? इस मंच पर सुनी जाने वाली चुनौतियों और कठिनाइयों की गंभीर रूप से चर्चा करें।
- 4. Elucidate upon the different methods of matching the personalities of job applicants with the job requirements. With suitable examples, discuss how Organizations can reduce the stress level of their employees. (10, 10) नौकरी की आवश्यकताओं के साथ नौकरी आवेदकों के व्यक्तित्व मिलान के विभिन्न तरीकों को स्पष्ट करें। उपयुक्त उदाहरणों के साथ, चर्चा करें कि संगठन अपने कर्मचारियों के तनाव के स्तर को कैसे कम कर सकते हैं
- 5. Critically discuss the factors for family violence and the strategies to manage family violence. (10, 10) पारिवारिक हिंसा के लिए कारकों और पारिवारिक हिंसा के प्रबंधन की रणनीतियों पर चर्चा करें।
- 6. Define Rehabilitation Psychology and discuss its methods. Explain work settings of rehabilitation psychologist. (12,08) पुनर्वास मनोविज्ञान को परिभाषित करें और इसके तरीकों पर चर्चा करें। पुनर्वास मनोवैज्ञानिक की कार्य प्रतिस्थिति स्पष्ट करें।
- 7. In today's era of non-violence, establish how peace and its influencing factors play role on individual and community. (20) आज के अहिंसा के युग में, यह स्थापित करें कि शांति और उसके प्रभावशाली कारक व्यक्ति और समुदाय पर कैसे भूमिका निभाते हैं।
- 8. Examine the psychological factors that affect voting and voter behavior. Discuss the consequences of non-voting behavior in this country. (10,10) मतदान और मतदाता व्यवहार को प्रभावित करने वाले मनोवैज्ञानिक कारकों की जांच करें। इस देश में गैर-मतदान व्यवहार के परिणामों पर चर्चा करें।